**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

D[omi]nica xx. post trinitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dñica. xx. post trinitatem.

poterat. quia ergo iacebat. dixit
Surge. quia in lecto portabas.
dixit. Tolle lectuz tuu. quia ire
nō poterat. dixit. Et ambula. de-
eniz perfecta sunt opera. Deus.
xxiiij. Sicut autem per litterā ha-
bentem sigillū declarat volūtas
ipius scribētis. sic per signū qđ
est virtutis diuine manifestissi-
mum ostēditur veritas diuine
virtutis. Alij autem sancti qui fece-
runt miracula fecerunt hoc im-
plorando diuinā potentiam et cles-
mentiam et non imperando. et si
aliquis in talib⁹ imperabat hoc
nō erat virtute p̄pria sed expri-
mendo virtutē xp̄i tanq̄ minis-
tri non dñi. sicut aliqui impera-
bant demonib⁹ ut recederet ab
obcessis corporib⁹ in noīe xp̄i et
auctoritatis eius. Ad scđam
dicit qđ l⁹ sanare animā sit ma-
iñs qđ sanare corpus. tñ vnius et
eiusdē potestatis sunt. Ad ter-
tiam p̄z respōsio ex dictis.

Omīnica
xx. est euange-
liu. Dicebat
iesus turbis
iudeorum. Tc.
matthei. xxij.
Lirca qđ pos-
sunt disputari sequētes questio-
nes. Prima. vtrum pater ce-
lestis fecit nuptias filio quādo
nature humane coniūxit. Secun-
do. vtrum caritas fit vestis
nuptialis. Tertia. vtrum non
habens vestem nuptialem. scilicet

caritatem. finaliter proiec-
ti in tenebras exteriores vbi erat
stetus et stridor dñi.

Qđ primi
sic procedit.
Et videtur
pater nō fecisse
nuptias filio
suo qđ huma-
ne nature con-
iunxit. Quod
mo sic marri-
moniū est viri et mulieris coim-
ctio individuā vite consuetudinē
retinens. xxvij. q.ij. h.ij. extra de-
p̄sumpt. illud. et inst. de nuptiis.
h.ij. sed cōiunctio filij cū domus
na natura nō est coniuctio viri et
mulieris. ergo tc. Tercio sic
consensus facit matrimonium. in
xxvij. q.ij. c. Matrimonium. sed in
cōiunctione ista filij dei cum na-
tura nullus videtur precessisse
cōsensus. ergo tc. Tertio sic
in matrimonio sunt donec perso-
ne distincte. scilicet maritus et uera
sed in ista p̄iunctione nō sunt
distincte persone. sed uno huma-
ne nature facta est in persona filii
dei. ergo nō potest dici mat-
rimonium sive nuptie. In oppo-
tūm est euangeliū p̄sens. Qđ re-
spondeo dicendū. qđ tres nuptie
dicuntur spirituales filii dei. scilicet
in natura. in spiritu. in gloria. In
natura qđ sibi naturā nostrā p̄su-
nit. In spiritu qđ spiritū boīi
bi coniūgit. In gloria qđ boīi
totū luce sue diuinitatis imple-
nit. Prime facte sunt in vice

virginis. Secunda in conscientie thalamo. Tertia in facie dei secreto. De primis dicitur in ps. In sole posuit tabernaculum suum. De secundis. osee. q. Spōsabo te mihi in fide in sempiternū. De tertius Apocalip. xix. Venerunt nuptiae agni et cetera. De prius hic dicitur. Simile est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias filio suo. Per istas nuptias intellegit verbi incarnationem. Tunc enim deus ut ait gregorius. pater fecit nuptias filio suo quoniam humana copulauit diuine in uno supposito. Que quidem nuptiae celebrate sunt in utero virginali. de quo Christus exiit tanquam sponsus predictus de thalamo suo. Ad quas nuptias imitauit eos fideles. ad quos imitados misit seruos suos. Primo scilicet prophetas quod pulu exhortarent expectare Christum aduentum et tendere in ipsum per fidem et opera bona. et nolebat venire. quod nolebat verbis prophetarum obedire. Unde hiere. xv. Misericordia vestra vos seruos meos prophetas. Et sequitur infra. Et non audistis me neque inclinasti aures vestras ut audiretis. cum diceret. Reuerterintur reuertimini unusquisque a via sua mala. Item misit alios seruos qui de quinque annis a uerunt aduentum Christi. ut iohannes baptista. et discipulos Christi. quod misserunt ab eo in omnem ciuitatem et locum quo ipse erat vetus. ut habeat Luce. t. In quibus nuptiis prandium paratum erat. Istud prandium erat

spiritualia refectio anime. Unde ait. Prandium meum paraui. visuelz sacramenta ecclesie et doctrinam quibus reficitur anima. et potissimum sacramentum eucharistie. in quo datus nobis caro Christi in cibis et sanguis eius in potu. Admirabile certe oiuuium. in quo Christus sumitur. mens impleta gratia. et future glorie nobis pignus datur. Tauri et altilia occisa sunt. Tauri sunt precepta moralia. et altilia sunt consilia superaddita. merito ergo diei fecisse pater nuptias filio suo. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur quod illa est diffinitio matrimonii carnalis. Hoc autem matrimonium est spirituale. et sufficit quod hic sit unius inseparabilis inter filium dei et naturam assumptam in unitate personae. et ita est quedam individualitas vite in persona. Ad secundam respondetur negando quod non interuenit consensus. immo interuenit. quoniam annunciantem angelum beatam virginem propositum patris celestis de nuptiis huiusmodi faciendis filio suo. beatissima coensem loco totius humanae nature. Ad tertiam respondetur negando consequentiam. Ratio enim haberet locum in matrimonio carnali. In spirituali autem non sequitur. quod in hoc matrimonio et si due nature distincte coniungantur. tamen in una persona uiuuntur. et ita non potest esse dualitas personarum. quia natura humana assumpta est ad personalis

Domînica. xx. post trinitatem.

larem diuinam.

D secundam questionem sic pcedit. (ij. ii. q. xxiiij. ar. vi.) Et videt q̄ nō. Q Prio sic. caritas nō est excellētissima virtutū. ergo nō est nomināda tanq̄ omniū dignissima vestis nuptialis. pna p̄t. as sumptū pbatur sic. Altioris potentie altior est virtus. sicut et al tior operatio. sed intellectus est altior voluntate et dirigit ipsam. ergo fides q̄ est in intellectu ex cellētior est caritate que est i vo luntate. Q Scđo sic. id per quod aliqd operatur videt eo esse inferius. sicut minister per quem dñs operat est inferior dño. sed fides p̄ dilectionē operat. vt di citur Gal. v. ergo fides excellētior est caritate. Q Tertio sic. id qd se habet ex additione ad aliđ videt esse pfectius. sed spes vi detur se habere ex additione ad caritatē. nam caritatis obiectū est bonū. spei aut obiectū est bonū arduū. ergo spes est excellētior caritate. Q In oppositū est euangeliū. vbi caritas vocat vestis nuptialis. vt dicit gregor. Scđo est illud. i. Lox. xiiij. vbi enumeratis. virtutibꝫ theologicas. picit apl's. maior horum est caritas. Q Rideo dicendū. q̄ caritas merito dicit vestis nuptialis. Tum q̄ ipsa est que diuidit

inter filios regni et perditionis. vt dicit augustinus. Tum quia sīm ge gorū. ipsa est qua xps induitus venit ad nuptias. qm ex caritate incarnari voluit. biere. et c. In caritate perpetua dilexi te. ideo attraxi te miserans. Tum tertio caritas dicit vestis nuptialis. q̄ vniuersa delicta operit cari tas. Tum quarto. q̄ ornat omni opera nostra. fine caritate enim opera nostra nō placet deo. i. Lox. xiiij. Si distribuero in cibos pauperum omnes. facultates meas. caritatē aut nō habebā. nihil mihi prodest. Tum quinto dicit vestis nuptialis. quia matrimonium sunt ppter amicitia reformatum. In matrimonio aut filii dei cu natura humana amicitia in ter nos et deū est reformata. ad Epb. ii. Ipse est pars nostra q̄ fecit utraq̄ vnu tē. Tum sexto dicit caritas vestis nuptialis qm est excellētissima virtutū. qd s̄c̄p. Cum bonū in humanis actibus atcedat sīm qd regulatur deinita regula necesse est q̄ virtus humana que est pncipiu bonorum actuum consistat in attingēdo humanae actuū regulā. Est autem duplex regula humanae actuum. scilicet ratio humana et deus. sed deus est prima regula a qua erit humana ratio regulāda est. et ideo virtutes theologice que cōsistunt in attingendo illā regulam primā. eo q̄ earum obiectū est deus et excellentiores sunt moralibus virtutibus. vel intellectualibꝫ que

cōsistunt in attingēdo rationem humanā, ppter quod oportet ut etiam inter ipsas virtutes theologicas illa sit potior que magis deum attingit. Semper aut id qd est per se. magi est eo qd est per aliud. fides autēz & spes attingunt quidem deum. sūm qd ex ipso prouenit nobis vel cognitio veri vel adeptio boni. sed caritas attingit ipsum deum. vt in ipso sicut, non vt ex eo aliquid nobis proueniat. & ideo caritas est excellentior fide & spe. & per consequēs oībus alijs virtutibꝫ. Sicut etiam que attingit rationem sūm se est excellētio: q̄ alie virtutes morales que attingunt ratione sūm qd ex ea medium cōstituitur in operationibus vel passionibus humanis. Ad ratios in oppositū. Ad primā respondet negādo pñam. Et ratio est. quia operatio intellectus completur sūm qd res que intelligitur est in intelligēte. & ideo nobilitas operationis intellectus attēditur sūm mensurā intellectus. Operatio autem voluntatis & cuiuslibet virtutis appetitū perficitur in inclinatioē appetitus ad rem sicut ad terminū ideo dignitas operationis appetitū attenditur sūm rem que est obiectum operationis. Ea autē que sunt infra animam nobilioř modo sunt in anima q̄ in seipsis. quia vñquodq; quod est in alio est per modum eius in quo est. vt habetur in libro de causis

D tertiaz
questionē sic
pceditur. Et
videtur q̄ nō
habens ve
stem nuptia
lem. scilicet cas
ritatem finaliter non proiecſ
in tenebras exteriores id est cor

Dominica. sc. post tristatem.

porales. vbi erit fetus et stridor dentium. Primo sic. in inferno non sunt tenebre corporales. ergo et c. assumptum probatur quia damnati potentiam habebunt visuam post corporum reassumptionem. sed frustra in eis esset nisi aliquid viderent. ergo cum nihil videatur nisi in lumine. videtur quod non sint. omnino in tenebris. Secundo sic. damnati videtur penam suam hoc enim est eis ad augmentum penae. sed nihil videatur sine lumine. ergo non sunt ibi tenebre corporales. Tertio sic. lux naturaliter sequitur ignem. vbi ergo erit aggregatio ignis erit et luminis. sed in inferno erit ignis. ergo et c. Quarto arguitur quod non erit fetus corporalis nec stridor dentium sic. Fetus corporalis fit per quandam resolutionem lachrymarum. sed a corporibus damnatorum non potest fieri perpetua resolutio cum nihil in eis per cibos restauretur. Omne enim finitum consumitur si aliquid ab eo continue abstractatur. ergo in damnatis non erit corporalis fetus. In oppositum est euangeliu[m] presens. Tertio dicendum primo circa tenebras corporales secundum ysidorium. Ignis gehenna habet luces ad aliquid et ad aliquid non habebit. Pro quo notandum iuxta sanctum thomam. Cuius. sen. di. l. q. ij. ar. iij. q. iiiij. Quod dispositio inferni erit talis ut maxime miseriae damnatorum competat. unde secundum hoc sunt ibi lux et

tenebre. put maxime spectat ad miseriam damnatorum. Ipsa autem visio secundum se est delectabilis ut enim dicitur. iij. metaphys. sensus oculorum est maxime diligibilis. eo quod per ipsum plura cognoscimus per accidens contingit visionem esse afflictivam. in quantum demus aliqua nobis nociva. vel voluntati nostre repugnantia. ideo in inferno locus ita debet esse dispositus ad videndum fulices et tenebras quod nihil ibi per specie videatur. sed solimummodo sub quadam umbraritate videantur illa que afflictiones coadi ingerere possint. Unde simili pliciter loquendo locus est tenebrosus. sed tamen et divina dispositio est ibi aliquid luminis quantum sufficit ad videndum illa que animam torquere possint. Ad hoc satis facit naturalis situs loci. quia in terrena medio ubi infernus ponitur non potest esse ignis nisi feculentus et turbidus et quasi fumulosus. Unde circa hoc notat dominus Bonaventura. quod ignis est in triplici differentia. Est enim ignis purus. et est in propria materia. et ignis incorporatus. ut est in materia aliena. ut in terrena vel in aerea. et est ignis non tantum incorporatus. sed etiam permixtus et ignis sulphureus et fumulosus. Primus est lux et pure lucet et ab uno flamma. hic autem lucet et tenebram expellit. Tertius est ignis